[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 21/2015

AUTORIZA A CESSÃO EM COMODATO DE BEM PÚBLICOS MÓVEIS À COOPERCAETE – COOPERATIVA DE AGRICULTORES INDEPENDENTES DE MATO GROSSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O Senhor JUVIANO LINCOLN, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a ceder em comodato à COOPERCAETE – COOPERATIVA DE AGRICULTORES INDEPENDENTES DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.002.553/0001-58, com sede à Rodovia Senador Roberto Campos, s/n, KM 2,5, Novo Diamantino, em Diamantino/MT, os bens móveis provenientes do Contrato de Repasse nº 1002414-50/2012/MAPA, a seguir descriminados:

I.- Carreta Agrícola 2 Eixos, 4 rodas;

II.- Carreta Tanque 2 Eixos, 4 rodas;

III.- Grade Aradora 14X28”X230MM;

IV.- Grade Niveladora de Arrasto 28X22”.

Art. 2º. Fica a Comodatária responsável pela manutenção, conservação e guarda do bem cedido, comprometendo-se a devolvê-lo ao Município, findo o prazo de vigência do contrato de comodato, em perfeitas condições de uso e funcionamento, sob pena de responsabilização pelos danos causados ao patrimônio público municipal.

Art. 3º. A vigência do contrato de comodato, autorizado por esta Lei, se dará por 02 (dois) anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do Município, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, por conveniência das partes.

Art. 4º. É de inteira responsabilidade da Comodatária a utilização dos bens cedidos, com fundamento nesta Lei, pela qual responde por todos os prejuízos que eventualmente possa causar a outrem ou mesmo em caso de acidentes que envolvam a utilização do mesmo.

Art. 5º. O não cumprimento, por parte da Comodatária, de quaisquer das obrigações impostas por esta lei e pelo instrumento contratual de comodato e/ou demais normas atinentes, ensejará, automaticamente, a rescisão contratual e consequentemente a devolução dos bens cedidos, sem prejuízo das sanções cabíveis.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.
Diamantino/MT, 27 de maio de 2015.

JUVIANO LINCOLN

PREFEITO MUNICIPAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

MENSAGEM Nº 21/2015

-URGENTE-

Senhor Presidente ,

Senhores (as)  Vereadores (as).

Temos a honra de submeter à elevada consideração dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em anexo, que tem como escopo autorizar o Poder Executivo Municipal a ceder em comodato bem públicos móveis, provenientes do Contrato de Repasse nº 1002414-50/2012/MAPA, à COOPERCAETE – COOPERATIVA DE AGRICULTORES INDEPENDENTES DE MATO GROSSO, na forma do esboço de lei e do instrumento contratual anexo.
Este, pois, o motivo que me inclina a submeter o presente PROJETO DE LEI à apreciação desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGÊNCIA, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Diamantino/MT, 27 de maio de 2015.

JUVIANO LINCOLN

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE COMODATO Nº      /2015

TERMO DE COMODATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO E A COOPERCAETE – COOPERATIVA DE AGRICULTORES INDEPENDENTES DE MATO GROSSO.

Pelo presente Termo particular de COMODATO, que entre si fazem e assinam: de um lado como COMODANTE a PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, com sede na Av. Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, nº 2.341, Jardim Eldorado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 03.648.540/0001-74, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. JUVIANO LINCOLN, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade nº 378.465, expedida pela SSP/MT, inscrito no CPF sob o n°. 015.121.841-28, residente e domiciliado à Rua 23, s/nº, Bairro Bela Vista, Diamantino, e de outro lado como COMODATÁRIA a COOPERCAETE – COOPERATIVA DE AGRICULTORES INDEPENDENTES DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.002.553/0001-58, com sede à Rodovia Senador Roberto Campos, s/n, KM 2,5, Novo Diamantino, em Diamantino/MT, neste ato representada por seu presidente, Sr. MANOEL LUIZ DEL FIOL, RG nº 16.259.006 SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 475.679.605-63, residente e domiciliado nesta urbe, resolveram celebrar o presente Termo de Comodato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1- O presente Termo tem por objeto a cessão em comodato dos bens provenientes do Contrato de Repasse nº 1002414-50/2012/MAPA, a seguir descriminados:

I.- Carreta Agrícola 2 Eixos, 4 rodas;

II.- Carreta Tanque 2 Eixos, 4 rodas;

III.- Grade Aradora 14X28”X230MM;

IV.- Grade Niveladora de Arrasto 28X22”.

1.2- Fica solidariamente responsável para com o COMODANTE, conforme preceitua Art. 588 do Código Civil, o Presidente da COMODATÁRIA.

CLAUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA COMODATÁRIA

2.1 – A COMODATÁRIA se obriga a utilizar os bens cedidos, segundo sua natureza e destinação, respondendo por perdas e danos, inclusive contra terceiros, no decorrer da vigência do presente instrumento, devendo empregar todo zelo na guarda, manutenção e conservação, efetuando todos os reparos necessários, por sua própria e inteira responsabilidade, não podendo exercer quaisquer dos atributos dominais, senão para finalidade prevista neste Termo, restituindo – os ao COMODANTE, no término do presente ou quando solicitado, nas mesmas condições que os recebeu quando da assinatura deste instrumento, ressalvado os desgastes naturais do decurso do tempo e uso.

2.2 – A COMODATÁRIA se obriga a utilizar os bens cedidos, exclusivamente nas suas atividades de rotina e de interesse dos serviços prestados.

CLAUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO COMODANTE

3.1 – O COMODANTE se obriga a fazer a entrega dos bens em questão à COMODATÁRIA em perfeitas condições de uso.

3.2 – O COMODANTE se obriga a comunicar a COMODATÁRIA com antecedência mínima de 30 (trinta) dias em evetual solicitação de devolução dos bens objeto deste instrumento e/ou a prorrogação do prazo de cessão.

3.3 – O COMODANTE assegura o uso manso e pacifico dos bens à COMODATÁRIA, com a certeza de que os bens móveis são livres de penhora, arresto ou sequestro.

CLAUSULA QUARTA – DAS VEDAÇÕES

4.1 – À COMODATÁRIA é vedado alugar, alienar ou penhorar, parcialmente ou integralmente, os bens móveis descritos na Cláusula Primeiro, objeto deste Termo.

CLAUSULA QUINTA – DA RESPONSABILIDADE

5.1 – A COMODATÁRIA não se responsabilizará por eventuais danos existentes anteriores a data da vigência do presente instrumento e aqueles que, porventura, vierem a ocorrer, proveniente de caso fortuito ou força maior.

CLAUSULA SEXTA - DA REGÊNCIA LEGAL

6.1 – o presente TERMO será regido pelas disposições contidas nos artigos 579 a 585, do Capítulo VI Seção I, do Novo Código Civil Brasileiro, na Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1 - O presente TERMO terá vigência de 02 (dois) anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do Município, podendo ser renovado, por acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO UNILATERAL

8.1 – Com base no Artigo 58, I – II e parágrafo 3 do Artigo 62 da Lei 8.666/1993 é atribuído ao COMODANTE as seguintes prerrogativas:

1º - Modificar unilateralmente o contrato de comodato para melhor adequação ao atendimento da finalidade pública a que se destina;

2º - Rescindir unilateralmente o comodato, independente de pagamento de multa, ou aviso prévio, após autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, pelos motivos a seguir:

a) Não cumprimento de quaisquer de suas clausulas e condições ou cumprimento irregular das obrigações do COMODATÁRIO;

b) Razões de interesse público de alta relevância e conhecimento, justificado pela autoridade pública;

c) Ocorrência de caso fortuito ou de força maior regularmente comprovado, impeditivo da execução do comodato.

CLÁUSULA NONA – DA SUCESSÃO

9.1 – O presente instrumento obriga a qualquer título, através de seus titulares atuais as partes e seus sucessores.
CLÁUSULA DECIMA – DA PUBLICAÇÃO

10.1 – Compete ao COMODANTE, publicar em jornais locais o extrato deste Termo de Comodato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO LUGAR DA OBRIGAÇÃO

11.1 – A entrega dos bens cedidos e a restituição serão realizadas na sede administrativa deste Município, no endereço indicado preambularmente, mediante assinatura do presente termo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Diamantino, com exclusão a qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir as questões que derivem deste Termo, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, estando assim, justos compromissados, firmo o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, para que produza seus efeitos de direito.

Diamantino-MT, 27 de maio de 2015.

COMODANTE:           JUVIANO LINCOLN

          Prefeito Municipal

COMODATÁRIA:    MANOEL LUIZ DEL FIOL

                            Presidente da COOPERCAETE

TESTEMUNHAS:

Nome:

Nome:

RG:

RG:

CPF:

CPF:

PAGE
4
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br